

公司代码：600079

公司简称：人福医药

人福医药集团股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人李杰、主管会计工作负责人吴亚君及会计机构负责人（会计主管人员）何华琴保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	32,372,415,669.73	31,626,870,009.46	2.36
归属于上市公司股东的净资产	12,058,970,775.98	10,764,265,077.93	12.03
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-129,203,041.41	-77,730,714.10	-66.22
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	4,670,267,382.06	4,574,567,055.72	2.09
归属于上市公司股东的净利润	300,937,105.39	136,652,197.72	120.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	271,502,419.08	137,389,644.83	97.61
加权平均净资产收益率(%)	2.60	1.26	增加 1.34 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.19	0.10	90.00
稀释每股收益(元/股)	0.19	0.10	90.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	1,700,638.04	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	51,176,997.46	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	2,175,058.42	
债务重组损益	-2,077,250.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-8,892,764.79	
少数股东权益影响额（税后）	-8,214,850.28	
所得税影响额	-6,433,142.54	
合计	29,434,686.31	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		33,488				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
武汉当代科技产业集团股份有限公司	485,126,309	29.71	89,047,195	质押	387,767,393	境内非国有法人
李杰	96,948,804	5.94	90,804,390	质押	4,192,114	境内自然人
陈小清	77,642,072	4.75	77,555,972	无		境内自然人
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅邻山1号远望基金	77,000,000	4.72	0	无		未知
全国社保基金一一三组合	62,719,086	3.84	0	无		未知
中央汇金资产管理有限责任公司	42,592,300	2.61	0	无		未知
基本养老保险基金八零二组合	38,833,199	2.38	0	无		未知
香港中央结算有限公司	31,191,189	1.91	0	无		未知
人福医药集团股份公司回购专用证券账户	23,539,035	1.44	0	无		境内非国有法人

徐华斌	22,635,049	1.39	21,960,049	无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
武汉当代科技产业集团股份有限公司	396,079,114	人民币普通股	396,079,114			
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅邻山1号远望基金	77,000,000	人民币普通股	77,000,000			
全国社保基金一一三组合	62,719,086	人民币普通股	62,719,086			
中央汇金资产管理有限责任公司	42,592,300	人民币普通股	42,592,300			
基本养老保险基金八零二组合	38,833,199	人民币普通股	38,833,199			
香港中央结算有限公司	31,191,189	人民币普通股	31,191,189			
人福医药集团股份公司回购专用证券账户	23,539,035	人民币普通股	23,539,035			
中国建设银行股份有限公司—广发成长精选混合型证券投资基金	22,000,097	人民币普通股	22,000,097			
中国证券金融股份有限公司	20,194,052	人民币普通股	20,194,052			
中国工商银行—广发聚丰混合型证券投资基金	19,000,089	人民币普通股	19,000,089			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东、前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件 股东持股情况表

适用 不适用

三、 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：人民币元

项目	本报告期末	上年度末	增减幅度	原因说明
在建工程	449,170,119.53	331,395,929.37	35.54%	(1)
其他非流动资产	272,052,135.02	180,459,221.79	50.76%	(2)
预收款项	18,420,750.14	4,420,750.14	316.69%	(3)
合同负债	359,008,227.69	273,279,241.43	31.37%	(4)
其他流动负债	44,708,546.62	548,500,807.30	-91.85%	(5)

长期应付款	38,401,003.77	12,616,279.77	204.38%	(6)
项目	年初至报告期末 (1-3月)	上年初至上年报告期末 (1-3月)	增减幅度	原因说明
研发费用	176,327,109.85	134,131,596.27	31.46%	(7)
财务费用	137,810,128.02	188,368,439.75	-26.84%	(8)
其他收益	48,563,586.96	25,704,648.85	88.93%	(9)
投资收益	18,204,999.50	28,489,623.94	-36.10%	(10)
信用减值损失	-27,049,548.73	-83,125,213.18	-67.46%	(11)
资产减值损失	-2,288,913.06	3,783,121.85	160.50%	(12)
资产处置收益	2,029,199.00	-229,834.36	982.90%	(13)
营业外收入	525,628.90	1,110,572.12	-52.67%	(14)
营业外支出	9,746,954.65	25,395,481.72	-61.62%	(15)
项目	年初至报告期末 (1-3月)	上年初至上年报告期末 (1-3月)	增减额	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-129,203,041.41	-77,730,714.10	-51,472,327.31	(16)
投资活动产生的现金流量净额	-366,036,442.90	-882,970,288.43	516,933,845.53	(17)
筹资活动产生的现金流量净额	79,251,689.69	2,357,257,437.52	-2,278,005,747.83	(18)

(1) 在建工程期末余额较期初余额增长35.54%，主要系报告期内下属子公司宜昌人福药业有限责任公司工程项目投入增加所致；

(2) 其他非流动资产期末余额较期初余额增长50.76%，主要系报告期内下属子公司宜昌人福药业有限责任公司预付工程款所致；

(3) 预收款项期末余额较期初余额增长316.69%，主要系报告期内公司预收股权转让款所致；

(4) 合同负债期末余额较期初余额增长 31.37%，主要系报告期内下属子公司湖北人福桦升国际贸易有限公司在国际贸易合作中，预收进口设备采购款所致；

(5) 其他流动负债期末余额较期初余额减少 91.85%，主要系报告期内公司按时完成 5 亿元超短期融资券兑付所致；

(6) 长期应付款期末余额较期初余额增长 204.38%，主要系报告期内下属子公司湖北葛店人福药业有限责任公司收到政府拨付的厂区搬迁补偿金所致；

(7) 研发费用较上年同期增长 31.46%，主要系报告期内公司坚持研发创新，不断加大研发投入，打造核心研发团队和技术平台所致；

(8) 财务费用较上年同期减少 26.84%，主要系报告期内公司偿还部分资金成本较高的银行借款，利息支出减少，以及公司于 2020 年下半年出售四川人福医药有限公司、Lifestyles Healthcare Pte. Ltd. 等公司股权致本期利息支出减少；

(9) 其他收益较上年同期增长 88.93%，主要系报告期内下属子公司宜昌人福药业有限责任公司收到新药研发奖励资金所致；

(10) 投资收益较上年同期减少 36.10%，主要系上年同期公司的联营企业武汉人福生物医药产业投资基金中心（有限合伙）对武汉宏韧生物医药科技有限公司的部分股权退出，实现转让溢价所致；

(11) 信用减值损失较上年同期减少 67.46%，主要系 2020 年下半年公司出售四川人福医药有限公司、Lifestyles Healthcare Pte. Ltd. 等公司股权，应收账款、其他应收款等往来科目余额减少，信用减值损失计提基数下降所致；

(12) 资产减值损失较上年同期增长 160.50%，主要系报告期公司根据市场行情变化对相关产品计提减值所致；

(13) 资产处置收益较上年同期增长 982.90%，主要系上年同期基数较小所致；

(14) 营业外收入较上年同期减少 52.67%，主要系上年同期基数较小所致；

(15) 营业外支出较上年同期减少 61.62%，主要系上年同期公司在抗击疫情期间积极组织资金及物资捐赠所致；

(16) 经营活动产生的现金流量净额-12,920.30 万元，较上年同期减少 5,147.23 万元，主要系上年同期受疫情影响，政府出台相应税费社保减免及缓交政策，本期各项税费正常缴纳所致；

(17) 投资活动产生的现金流量净额-36,603.64 万元，较上年同期增加 51,693.38 万元，主要系上年同期公司及子公司参与对联营企业天风证券股份有限公司配股所致；

(18) 筹资活动产生的现金流量净额 7,925.17 万元，较上年同期减少 227,800.57 万元，主要系 I. 本期公司收到募集资金 9.77 亿元，II. 本期取得金融机构借款较上期减少约 23 亿元，III. 本期偿还有息债务较上期增加约 13 亿元所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

经中国证监会证监许可[2020]2562 号核准，公司向武汉当代科技产业集团股份有限公司非公开发行人民币普通股(A 股)89,047,195 股募集配套资金，相关股份于 2021 年 2 月 4 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记托管手续，公司总股本由 1,544,024,713 股增至 1,633,071,908 股。具体情况详见公司于 2020 年 10 月 17 日、2021 年 2 月 6 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上刊登的有关内容。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	人福医药集团股份公司
法定代表人	李杰
日期	2021 年 4 月 26 日